ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ELÓI DE SOUZA

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 496/2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO, A DOAR
BEM IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA
DAUMERIO MAURICIO, À CÂMARA
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SENADOR
ELÓI DE SOUZA/RN, PARA FINS DE
CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DO PODER
LEGISLATIVO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Senador Elói de Souza/RN, no uso
das suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte Lei.

Artigo 1º. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a
DOAR à Câmara Municipal de Senador Elói de Souza/RN, o
bem imóvel localizado na Rua Daumerio Mauricio, s/n, centro,
Senador Elói de Souza, medindo 59,87 m de largura, e 14,85 m
de altura, ao todo, com área total de 839,795 m², tendo como
limítrofes, ao leste a Escola Estadual Desembargador Vicente
Lemos, ao oeste, propriedade privada de Cleonice Maria da
Silva do Nascimento, ao norte a Rua Daumerio Mauricio, e ao
sul, com a Travessa Francisco Venâncio, conforme Memorial
Descritivo

Artigo 2º. O imóvel a ser doado, destina-se exclusivamente à
construção da nova sede da Câmara Municipal de Senador Elói
de Souza/RN, com objetivo de proporcionar melhor
infraestrutura ao Poder Legislativo, e garantir condições
adequadas ao exercício de suas funções institucionais, como
também, o atendimento mais eficaz ao público do município de
Senador Elói de Souza/RN.

Artigo 3º. A doação será formalizada por escritura pública, na
qual constará cláusula de reversão do imóvel ao patrimônio do
Município caso não seja iniciada a construção no prazo de até 8
(oito) anos, contado da lavratura da escritura, ou caso o imóvel
venha a ser utilizado para finalidade diversa da prevista nesta
Lei.

Parágrafo Único: As despes as decorrentes da escritura
pública e do registro da doação correrão por conta da Câmara
Municipal.

Artigo 4º. Esta Lei entra em vigor, a partir de sua publicação.

Senador Elói de Souza/RN, 21 de agosto de 2025.

KERGINALDO DE MEDEIROS DE ARAUJO JUNIOR
Prefeito Municipal de Senador Elói de Souza/RN

Publicado por:
Hudson Araújo Lucas

Código Identificador:CE46410A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/08/2025. Edição 3612
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

09/09/2025, 10:11 PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ELÓI DE SOUZA

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/CE46410A/5259b6940c48f2c0820bdb325010219a5259b6940c48f2c0820bdb325010219a 1/1